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|. Dane identyfikacyjne

Starostwo Powiatowe w Tucholi’, ul. Pocztowa 7, 89-500 Tuchola

Michat Mr6z, Starosta Tucholski2, od 19 listopada 2018 .

1. Organizacja zlecania ustug doradczych i eksperckich.
2. Zlecanie ustug doradczych i eksperckich podmiotom zewnetrznym i wkasnym

pracownikom.

3. Nadzér nad realizacjq zlecanych ustug doradczych i eksperckich oraz

wykorzystanie ich wynikow.

Lata 2020-2021. Badaniem zostang objete dziatania jednostki z wykorzystaniem
dowodow sporzadzonych przed lub po tym okresie.?

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Karol Gromotka, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBY/80/2022 z 10 maja 2022 r.

(akta kontroli str.1-8)

' Dalej ,Starostwo” lub ,Urzad".

2 Dalej ,Starosta’.

3 Do 30 czerwca 2022 .

4Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej ,ustawa o NIK”.



OCENA OGOLNA

Uzasadnienie
oceny ogolnej

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna’ kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dziatalno$¢ Starostwa w zakresie
objetym kontrola.

Zlecanie ustug doradczych i eksperckich oraz nadzor nad ich realizacjg, w ocenie
NIK, Starostwo zorganizowato prawidtowo.

Mimo braku regulacji wewnetrznych dotyczacych zlecania ustug doradczych
i eksperckich podmiotom zewnetrznym oraz wiasnym pracownikom, powierzanie
realizacji zadan odbywato sie w sposob rzetelny i gospodarny.

Kontrola nie wykazata, aby zamawiane ustugi skutkowaty nieefektywnym
gospodarowaniem $rodkami finansowymi.

Nadzér nad prawidtowg realizacjg zadan wykonywanych przez podmioty zewnetrzne
oraz nad ich jakoscig pozwalat uzyskiwaC zaktadane cele oraz efektywnie
gospodarowac srodkami finansowymi.

Stwierdzona nieprawidtowos¢ dotyczyta braku w zakresie obowigzkoéw pracownika
zadania dotyczacego prowadzenia rejestru umow zlecenia oraz umow o dziefo i nie
miata zasadniczego wptywu na kontrolowang dziatalno$c¢.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci.

1. Organizacja zlecania ustug doradczych i eksperckich

1.1. W Starostwie prowadzono nastepujace rejestry umow: zlecenia, o dzieto,
innych oraz rejestr porozumien. Za ich prowadzenie odpowiedzialny byt Wydziat
Organizacyjny. Realizacje obowigzkéw potwierdzaty postanowienia Regulaminu
Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Tucholi”.

Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym w zakresie zamowien publicznych do
kompetencji Wydziatu Organizacyjnego nalezato: [1] planowanie zamoéwien
publicznych w Starostwie; [2] prowadzenie i dokumentowanie postepowan
0 udzielanie zaméwien publicznych, kompletowanie i weryfikowanie materiatow
zrodtowych Wydziatow, stanowigcych podstawe do wszczecia procedur okreslonych
w ustawie Prawo zaméwien publicznych; [3] udzielanie wyjasnien Wydziatom przy
opracowywaniu materiatow  Zzrodtowych —stanowigcych podstawe udzielenia
zamoOwien na dostawy, roboty budowlane i ustugi; [4] dokumentowanie
i ewidencjonowanie udzielonych zaméwien publicznych oraz przekazywanie ich do
archiwum; [5] prowadzenie dla Starostwa rejestru udzielonych zaméwien
publicznych o wartosci przekraczajacej kwote 130 tys. ztotych; [6] prowadzenie
rejestru odwotan; [7] prowadzenie korespondencji w zakresie prowadzonych
postepowan o udzielenie zamdwienia publicznego, w tym odwotan; [8] sporzadzanie
sprawozdan  okre$lonych w ustawie Prawo zaméwien  publicznych;
[9] przygotowywanie projektow Zarzadzen Starosty, uchwat Zarzadu oraz uchwat
Rady Powiatu w sprawach dotyczacych zamdwien publicznych.

5Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogélna, jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana, jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

7 Uchwata Nr 140/252/2021 Zarzadu Powiatu Tucholskiego z dnia 24 maja 2021 r. w sprawie przyjecia
Regulaminu  Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Tucholi, dalej ,Regulamin Organizacyjny”;
http://bippowiat.tuchola.pl/?cid=67.



Wyznaczony  pracownik  posiadat  zakres  obowigzkdéw,  uprawnien
I odpowiedzialno$ci dostosowany do realizacji zadan zwigzanych z udzielaniem
zamowien publicznych.

(akta kontroli str. 9-54; 99-101; 151-157)

W Starostwie przyjeto dodatkowe rozwigzania organizacyjne dotyczace udzielania
zamdwien publicznych, do ktérych zastosowanie majg przepisy ustawy Prawo
zambwien publicznychs. Zarzad Powiatu Tucholskiego zarzadzeniami wprowadzit do
stosowania regulamin komisji przetargowej oraz udzielania zamdwien publicznych,
ktérych warto$¢ jest rowna, lub przekracza kwote 130 tys. zt (poprzednio 30 tys.
euro)°.

W regulaminie opisano: [1] definicje, [2] postanowienia ogdine, [3] czynnoici
Zwigzane z przygotowaniem i wszczeciem postepowania, [4] zadania i tryb pracy
komisji, [9] prawa i obowigzki cztonkéw komisji oraz czynnosci w trakcie
postepowania, [6] Srodki ochrony prawnej, jawno$¢ postepowania — udostepnianie
informacji, [7] przechowywanie dokumentacji postepowania oraz ogtoszenie
0 wykonaniu umowy oraz [8] planowanie zamdwien. Regulamin nie wyodrebniat
Zlecania ustug doradczych i eksperckich.

(akta kontroli str. 55-98)

Procedur udzielania zamowien publicznych o wartosci ponizej progdw okreslonych
w ustawie Prawo zamédwien publicznych w Starostwie nie opracowano.

Starosta w ztozonych wyjasnieniach podat, Ze:

— proces zlecania podmiotom zewnetrznym ustug o wartoSci ponizej progow
ustawowych nastepowat z uwzglednieniem zasad, o ktérych mowa w art. 44 ust.
3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych'0. Wydatki publiczne
byly dokonywane w sposob celowy i oszczedny, z zachowaniem zasad
uzyskiwania najlepszych efektow z danych naktadéw, optymalnego doboru
metod i Srodkdw stuzacych osiggnieciu zatozonych celdéw, a takze w sposob
umozliwiajacy terminowg realizacje zadan, wwysokosci i terminach
wynikajacych z wcze$niej zaciggnietych zobowigzan;

— zgodnie z § 14 Regulaminu Organizacyjnego Naczelnicy i Kierownicy majg
obowigzek zapewnienia wykonania przypisanych im zadan, a w szczegolno$ci
sprawujg bezposredni nadzér i koordynujg dziatalno$¢ podlegtego im Wydziatu,
Referatu lub Powiatowego Centrum Zarzadzania Kryzysowego, a takze czuwajg
nad przestrzeganiem dyscypliny finanséw publicznych i w tym zakresie ponoszg
odpowiedzialno$¢ m.in. przed Starosta. Nalezy do nich zatem odpowiedzialno$¢
za realizacje niektorych zadan, ktore powodujg konieczno$¢ zlecania ustug
podmiotom zewnetrznym;

— Naczelnicy i Kierownicy wskazywali na potrzebe zlecenia ustug podmiotom
zewnetrznym i uzyskiwali aprobate Starosty, Wicestarosty lub Cztonka Zarzadu,
a w sprawach tego wymagajacych Zarzadu Powiatu. Stosownie do § 22 ust. 2
pkt 15 Regulaminu Organizacyjnego do zadan Naczelnikéw Wydziatow nalezy
nadzér nad zakupami oraz ustugami dokonywanymi dla Wydziatu. Ze wzgledu na

8 Ustawa z dnia 11 wrze$nia 2019 r. Prawo zamowien publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1129, ze zm.) oraz
poprzednio obowigzujaca - ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych (Dz. U. z 2019 r.
poz. 1843, ze zm.), uchylona z dniem 1 stycznia 2021 r.

9 Uchwaly Zarzadu Powiatu Tucholskiego Nr 85/235/2016 z 21 wrze$nia 2016 r. w sprawie wprowadzenia
regulaminu komisji przetargowej oraz udzielania zaméwien publicznych, ktérych warto$¢ przekracza wyrazong
w ztotych réwnowazno$¢ kwoty 30 000 euro i Nr 124/213/2021 z 11 stycznie 2021 r. w sprawie wprowadzenia
regulaminu komisji przetargowej oraz udzielania zaméwien publicznych, ktérych warto$¢ jest réwna lub
przekracza kwote 130 000 zt. Dalej ,Regulamin komisji przetargowej”.

10Dz, U. 2021 r. poz. 305, ze zm., dalej: ,ustawa o finansach publicznych”.
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roznorodno$¢ zadan kazdy musi podejmowac takie dziatania, ktore beda
adekwatne do okoliczno$ci konkretnego zaméwienia i realidw rynkowych majac
na uwadze powotany juz art. 44 ust. 3 ustawy o finansach publicznych. Na
fakturach zwigzanych z kazdym poniesionym wydatkiem Naczelnicy powinni
odnotowywa¢, ze sprawdzono je pod wzgledem merytorycznym, celowosci,
gospodarnosci i legalno$ci''. Nalezy do nich réwniez sktadanie do pracownika
ds. zamowien publicznych informacji o planowanych zaméwieniach w danym
roku budzetowym. Pracownik ten zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy Prawo
zamowien publicznych oraz stosownie do §9 ust. 2 Regulaminu komisji
przetargowej, nie pozniej niz w terminie 30 dni od dnia przyjecia budzetu lub
planu finansowego powinien sporzadzic plan postepowan o udzielenie
zamowien, jakie przewiduje przeprowadzi¢ Zamawiajgcy w danym roku
finansowym oraz zamie$ci¢ go w Biuletynie Zamdwien Publicznych na zasadach
okreslonych w ustawie oraz na stronie internetowej Zamawiajacego;

— Zzarbwno wczesniej obowigzujgca ustawa, jak réwniez nowa nie wprowadza
obowigzku stosowania regulaminu udzielania zamoéwien publicznych o wartosci
ponizej progow w niej okreslonych;

— zgodnie z zapisem w rozdziale Il § 3 ust. 8 Regulaminu komisji przetargowej
oraz udzielania zamoéwien publicznych, ktoérych wartos¢ jest réwna lub
przekracza kwote 130 000 ztotych.'2 w przypadku zaméwien o wartosci rowne;
lub przekraczajacej progi unijne wnioskujacy, przed zlozeniem wniosku
0 wszczecie postepowania o udzielenie zamdwienia, dokonuje analizy potrzeb
i wymagan, uwzgledniajac rodzaj i wartoS¢ zamdwienia. Analize zatwierdza
kierownik zamawiajgcego, a sktad osobowy komisji przetargowej aprobuje
Zarzad Powiatu w drodze uchwaty Stosownie do rozdziatu VI § 6 ust. 6
Regulaminu komisji przetargowej oraz udzielania zamowien publicznych komisja
konczy prace z dniem zatwierdzenia protokotu postepowania przez kierownika
zamawiajgcego. Monitorowanie przebiegu realizacji zawartej umowy nalezy do
osoby, ktora sprawuje nadzor nad prawidtowym wykonaniem umowy, wskazanej
we wniosku 0 wszczecie postepowania o udzielenie zamdwienia publicznego
stanowigcym Zatacznik nr 1 do regulaminu lub do osoby wskazanej w zawarte;
umowie z Wykonawcg. Nadzér nad realizacjg zamowienia obejmuje rowniez
nadzér zwigzany z odbiorem jako$ciowym przedmiotu zaméwienia. W przypadku
wykonanych robo6t budowlanych ich odbioru powinna dokona¢ Komisja powotana
Zarzadzeniem Starosty Tucholskiego;

— stosownie do rozdziatu VIII § 8 ust. 3 powyzszego Regulaminu osoba, ktora
sprawuje nadzér nad prawidtowym wykonaniem umowy zobowigzana jest do
przekazywania pracownikowi ds. zaméwien publicznych w formie pisemnej
informacji o koniecznosci wprowadzenia zmian w umowie, a takze informacii
0 wykonaniu umowy zawierajgcej w szczegolnosci: informacje, czy umowa
zostata wykonana; termin wykonania umowy, w tym informacje czy umowe
wykonano w pierwotnie okreslonym terminie; taczng warto$¢ wynagrodzenia
wyptacong z tytutu zrealizowanej umowy; informacje, czy umowa zostata
wykonana nalezycie; informacje, czy podczas realizacji zamowienia,
zamawiajacy dokonywat kontroli, czy wykonawca spetnit przewidziane w zawartej
umowie wymagania zwigzane z realizacjg zamoéwienia (jezeli dotyczy).

(akta kontroli str. 127-131; 1193-1207)

" Zgodnie z zarzadzeniem Nr 61/2020 Starosty Tucholskiego z dnia 1 pazdziernika 2020 r. w sprawie
wprowadzenia wewnetrznej procedury kontroli finansowej w Starostwie Powiatowym w Tucholi.
12 Wprowadzonego Uchwata nr 124/213/2021 Zarzadu Powiatu Tucholskiego z dnia 11 stycznia 2021 .
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1.2. Dokumentacja organizacyjna Starostwa nie wyodrebniata procedur zwigzanych
ze zlecaniem ustug doradczych i eksperckich wkasnym pracownikom.

Starosta w ztozonych wyjasnieniach podat, ze:

— zawieranie uméw cywilnoprawnych z wiasnymi pracownikami wystepuje
,Sstosunkowo rzadko®. Wynika to najczesciej z pilnej potrzeby zapewnienia
realizacji zadan bedacych w zakresie danego wydziatu, referatu czy
jednoosobowego stanowiska pracy. Wydatki te sq dokonywane w sposéb
celowy, oszczedny i umozliwiajg terminowa realizacje zadan urzedu;

— kierownicy majg obowigzek monitorowa¢ na biezaco prace podlegtych im
komorek organizacyjnych i w przypadku wystgpienia konieczno$ci zgtaszajg do
starosty potrzebe zlecenia dodatkowych zadan pracownikom starostwa.
Sytuacja taka wystepuje, co do zasady w przypadku koniecznosci zapewnienia
terminowej realizacji zadan danej komérki organizacyjnej urzedu (okresowe
zwigkszenie iloSci zadan przypadajacych na jednego pracownika, zmiana
przepiséw prawa, przypadki losowe itp.).

(akta kontroli str. 127-131)

Starostwo zlecone ustugi wiasnym pracownikom ewidencjonowato w prowadzonym
rejestrze umow zlecenia. W zakresie obowigzkdéw pracownika prowadzacego ten
rejestr, tych spraw nie ujeto.

W latach 2020-2021 zawarto sze$¢ takich umow’3 na kwote taczng netto 7,3 tys. zt.

(akta kontroli str. 9-26; 154-157; 159-161)

1.3. Zarzadzeniami Starosta wprowadzit do stosowania:

— Procedury zarzadzania ryzykiem w Starostwie4;

— Regulamin  przeprowadzania kontroli wewnetrznej w Starostwie oraz
powiatowych jednostkach organizacyjnych'®;

— Regulamin funkcjonowania kontroli zarzadczej w Starostwie i jednostkach
organizacyjnych Powiatu Tucholskiego's;

— Plan kontroli Zarzadczej realizowanej w Starostwie i jednostkach
organizacyjnych Powiatu Tucholskiego w latach 2020-20227,

— Wewnetrzng procedure kontroli finansowej w Starostwie Powiatowym w Tucholi.

Uchwatami Zarzad Powiatu Tucholskiego zatwierdzit Ksiegi procedur audytu

wewnetrznego w Starostwie oraz powiatowych jednostkach organizacyjnych'e.

Na podstawie uméw zawartych z podmiotami zewnetrznymi Starostwo zlecito

przeprowadzenie audytu wewnetrznego w latach 2020-20221°.

(akta kontroli str. 9-21; 163-404; 1193-1207)

1.4. W okresie objetym kontrolg liczba pracownikdw, ktorzy byli objeci
podnoszeniem kwalifikacji wynosita odpowiednio: 27 i 43 osoby, w tym w 2021 r.

18 Przeprowadzenie kontroli, monitoringu oraz aktualizacja dokumentacji wynikajaca z przepiséw o ochronie
danych osobowych w Powiatowym Zespole Orzekajacym o Niepetnosprawno$ci — jedna umowa; Wykonanie
czynnosci polegajacych na przeprowadzeniu Powiatowego Zespolu Orzekajacego o Niepetnosprawnosci do
nowej siedziby — dwie umowy; Wykonanie prac polegajacych na podtaczeniu sprzetu komputerowego w zwigzku
z przeprowadzeniem Powiatowego Zespotu Orzekajacego o Niepetnosprawno$ci do nowej siedziby — jedna
umowa; Wykonanie prac polegajacych na ksiegowym rozliczeniu $rodkéw pozyskanych z PFRON - dwie
umowy.

14 Zarzadzenie Nr 58/2021 z 3 listopada 2021 r.

15 Zarzadzenie Nr 54/2020 z 24 sierpnia 2020 r.

16 Zarzadzenie Nr 57/2021 z 3 listopada 2021 r.

17 Zarzadzenia Nr 2/2020 z 3 stycznia 2020 r.; Nr 1/2021 z 4 stycznia 2021 r.; Nr 1/2022 z 4 stycznia 2022 r.

18 Uchwaty Nr 149/271/2021 z 27 lipca 2021 r. i Nr 44/112/2015 z 14 grudnia 2015 .

19 Umowy OR.2150.29.2020 z 31 grudnia 2020 r. i OR.2150.27.2021 z 31 grudnia 2021 .

6



Stwierdzone
nieprawidtowosci

jedna osoba ukonczyta aplikacje zawodowg?’, pozostali pracownicy odbywali kursy
i szkolenia podnoszace kwalifikacje na danym stanowisku pracy.

Kwota wydatkéw poniesionych przez Starostwo na szkolenia wynosita odpowiednio
8,1tys. zti 18,4 tys. zt.

Uméw na podnoszenie kwalifikacji zawodowych w trybie art. 103 Kodeksu Pracy nie
zawierano.

(akta kontroli str. 162)

W sprawie opracowania i wdrozenia regulacji wewnetrznych dotyczacych
podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz rozwoju zawodowego pracownikow
Starosta podat, ze Starostwo takich regulacji wewnetrznych nie posiada. W art. 24
ust. 2 pkt 7 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorzadowych?!
uregulowany zostat szczegélny obowigzek statego podnoszenia umiejetnosSci
i kwalifikacji zawodowych. M on istotne znaczenie dla prawidtowego funkcjonowania
samorzadu terytorialnego. Z kolei wart. 29 ww. ustawy uregulowano sposob
realizacji tego obowigzku przez jednostke samorzadu terytorialnego, jako
pracodawce. Aby wypetni¢ te obowigzki Starostwo, jako pracodawca zapewnia
w planach finansowych Powiatu Tucholskiego srodki na podnoszenie kwalifikacii
zawodowych pracownikow. Przepisy nie wymagajg jednak wydania regulaminu
podnoszenia takich kwalifikacii.

Kierownicy komorek organizacyjnych zgodnie z § 21 Regulaminu Organizacyjnego
wspotdziatali ze Skarbnikiem w zakresie opracowywania projektu budzetu okre$lajac
m. in. potrzeby szkoleniowe na nastepny rok kalendarzowy. Na tej podstawie
formutowano plan finansowy okreslajacy, jakie Srodki finansowe zostang
przeznaczone na realizacje szkolen.

W ciggu roku indywidualnie kierownicy komodrek organizacyjnych decydowali
0 skierowaniu pracownika do udziatu w jednej z form doksztatcania zawodowego
oceniajgc poziom merytoryczny szkolenia. Natomiast pracownik biorgcy udziat
w szkoleniu zobowigzany byt do przediozenia do kadr dyplomu, certyfikatu lub
zaSwiadczenia ukonczenia szkolenia. Kazdorazowo wydatek szkoleniowy
konsultowano ze Skarbnikiem Powiatu.

(akta kontroli str. 127-131)

Pracownik, ktory w okresie objetym kontrolg nabyt specjalistyczne uprawnienia
(kategoria 2 - rozgraniczanie i podziat nieruchomo$ci oraz sporzadzanie
dokumentaciji do celéw prawnych) podat, Ze po ich zdobyciu Starosta przydzielit mu
obowigzki geodety powiatowego.

(akta kontroli str. 132-133;1208-1211)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowosc:

W zakresie obowigzkow, uprawnien i odpowiedzialnosci pracownika Starostwa nie
ujeto prowadzenia rejestrow uméw zlecenia i uméw o dzieto, co stanowito
naruszenie standardéw kontroli zarzadczej okreslonych w rozdziale Il A Srodowisko
wewnetrzne pkt 3 Struktura organizacyjna i pkt 4 Delegowanie uprawnien?2,
Wskazujg one, Ze struktura organizacyjna jednostki powinna by¢ dostosowana do
aktualnych  celow izadan, aaktualny zakres obowigzkow, uprawnien

20 Rozgraniczanie i podziaty nieruchomosci oraz sporzadzanie dokumentacji do celow prawnych.

21Dz, U. 22022 . poz. 530, dalej ,ustawa o pracownikach samorzadowych”.

22 Komunikat Nr 23 Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardow kontroli zarzadczej dla
sektora finanséw publicznych (Dz. Urz. MF z 2009 r. Nr 15, poz. 84).
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i odpowiedzialnosci powinien byC¢ okreslony dla kazdego pracownika w formie
pisemnej w sposob przejrzysty i spojny.

(akta kontroli str. 154-157)

W tej sprawie Starosta podat, Zze nieprzekazanie obowigzkéw pracownikowi
Starostwa prowadzacemu rejestry umow zlecenia i uméw o dzieto wyniknefo
z powodu przeoczenia. Uprawnienie to zostato delegowane pracownikowi ds. kadr
do zakresu czynnosci w dniu 22 czerwca 2022 r. Pomimo pisemnego braku
jednoznacznego zapisu w zakresie obowigzkow pracownika, zadanie to byto przez
niego realizowane na biezaco zgodnie z pkt 25 zakresu czynnoS$ci w brzmieniu:
,wykonywanie innych zwigzanych z petniong funkcjq zadan oraz polecen
przetozonych”.

(akta kontroli str. 1181-1186; 1192)

W toku kontroli Starosta aneksem nr 2 z 22 czerwca 2022 r. uzupetnit zakres
obowigzkow pracownika o prowadzenie rejestru umoéw zlecen i uméw o dzieto.

(akta kontroli str. 1192)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Starostwa w kontrolowanym
obszarze.

2. Zlecanie ustug doradczych i eksperckich podmiotom
zewnetrznym i wlasnym pracownikom

2.1. W Starostwie ogotem w latach 2020-2021 zawarto odpowiednio 59 i 42 umowy

cywﬂnoprawne (o warto$ci 786,4 tys. zti292,4 tys. z}), w tym na:
realizacje podstawowych (statutowych) zadarn Starostwa zleconych podmiotom
zewnetrznym, w tym innym osobom fizycznym - 34 i 17 (o wartosci 443,2 tys. zt
i1178,7 tys. zt), z tego z wiasnymi pracownikami: jedng i dwie(o wartoSci
2,0i1,9tys. zb);

— ustugi doradcze i eksperckie (w tym ustugi prawnicze, informatyczne) zlecone
podmiotom zewnetrznym, w tym innym osobom fizycznym — 13 i dziewigc
(o warto$ci 314,5 tys. zt i 87,6 tys. zt), z tego jedng tego rodzaju umowe zawarto
w 2020 r. z pracownikiem Starostwa (2,0 tys. z});

- zadania pomocnicze - 10 i 12 (o warto$ci 24,7 i 24,2 tys. z).

Liczba zatrudnionych pracownikow wynosita 74 i 72 osoby. Kwoty wynagrodzen

wraz z pochodnymi wynosity odpowiednio 5 367,2 tys. zti 5 621,5 tys. zt.

(akta kontroli str. 9-54, 158)

2.2. Badaniu poddano 26 wybranych uméw23, w tym 20 z podmiotami zewnetrznymi
o wartosci 4454 tys. zt brutto?* i sze$¢ (wszystkie) z pracownikami Starostwa
o wartosci 9,9 tys. zt brutto.

23 Doborem proby objeto populacje z wytaczeniem umoéw [1] dotyczacych dotacji dla NGO, [2] dotyczacych
dotacji celowych np. na kwalifikacje wojskowg, [3] na zakup materiatéw, [4] uzyczenia, [5] o ustugi
telekomunikacyjne, energie elekiryczna, ciepto, wywéz $mieci, [6] zawartych z innymi samorzadami
(np. o realizacje zadan drogowych), [7] z Wojewoda, PFRON, innymi instytucjami panstwowymi na realizacje
zadan publicznych, [8] na transport zbiorowy.

2 Umowy z podmiotami zewnetrznymi: [1] Opiniowanie projektow robot geologicznych i dokumentacii
geologicznych, [2] Przeprowadzenie kontroli kompleksowej w Liceum Ogoéinoksztatcacym w  Tucholi,
[3] Wykonanie prac zwigzanych z pomocg przy obstudze systemu komputerowego Starostwa,
[4] Przeprowadzenie audytu wewnetrznego w terminie do korica grudnia 2021 r., [5] Udostepnienia aplikacji
internetowej InfoAlert., [6] Wykonanie uproszczonych planéw urzadzania lasu wraz z prognoza oddziatywania na
$rodowisko dla laséw niestanowigcych wiasnosci Skarbu Panstwa., [7] Swiadczenie ustug polegajacych na
sprawowaniu opieki autorskiej nad systemami., [8] Ustugi chmury obliczeniowej w postaci: powierzchni
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Analiza dokumentacji wykazata, ze koniecznoS¢ zlecenia wybranych zadan

podmiotom zewnetrznym wynikata z:

— braku pracownikdéw z wymaganymi uprawnieniami geologicznymi;

— sity wyzszej - na skutek nawatnicy, ktéra zniszczyta ok. 400 ha (330 dziatek) lasu
powstata potrzeba zaktualizowania uproszczonych planéw urzadzenia lasow;

— wniosku inwestora 0 odpfatne ustanowienie stuzebnosci przesytu na
nieruchomosci Skarbu Panstwa;

— aktualizacji opfaty rocznej z tytulu trwatego zarzadu nad szescioma
nieruchomosciami Powiatu Tucholskiego (zgodnie z ustawg o gospodarce
nieruchomosciami);

— cyfryzacji zasobow wynikajacej z przepisow;

— realizacji obowigzkow natozonych przepisami;

— systemowych rozwigzan umozliwiajacych obstuge finansowo-ksiegowg oraz
sporzadzanie jednolitych plikow kontrolnych we wszystkich jednostkach
budzetowych;

— realizacji obowigzku wynikajacego z umowy z Panstwowym Funduszem
Rehabilitacji Osdb Niepetnosprawnych;

— sprawowania opieki autorskiej nad oprogramowaniem;

— absencji chorobowej pracownika;

— braku zatrudnienia pracownika na stanowisku audytora wewnetrznego;

— zabezpieczania danych w formie elektronicznej, wytworzonych i przetwarzanych
w urzedzie na wypadek awarii lub ataku hakerskiego;

— funkcjonowania systemu, ktory przekazuje mieszkaricom Powiatu Tucholskiego
informacji o potencjalnej mozliwo$ci wystapienia zagrozen;

— korzystania z ustug lekarza posiadajacego certyfikat uprawniajacy do orzekania
0 niepetnosprawnosci.

W wyjasnieniach podano, ze zlecenie ustugi poprzedzono analizg potrzeb i korzysci

w tym zakresie.

Ponadto wykonane ustugi stuzyly realizacji zadan Starostwa oraz zaspokajaniu

potrzeb mieszkancoéw Powiatu Tucholskiego.

W przypadku pracownika zatrudnionego na stanowisku Inspektora Ochrony Danych,
zakres obowigzkdw, uprawnien i odpowiedzialnosci pokrywat sie z przedmiotem
zawartej z nim umowy zlecenia na przeprowadzenia kontroli, monitoringu oraz
aktualizacji dokumentacji wynikajacej z przepiséw o ochronie danych osobowych
w Powiatowym Zespole ds. Orzekania o Niepetnosprawnosci.

W tej sprawie Wicestarosta podat, Ze realizacja zadania w ramach umowy zlecenia
wynikata z pilnej potrzeby zapewnienia realizacji zadan PZOON, w zwigzku ze

dyskowej, pamieci operacyjnej oraz mocy obliczeniowej., [9] Prowadzenie punktu nieodptatnej pomocy prawne;
na terenie Powiatu Tucholskiego w 2021 r., [10] Uruchomienie ustug oprogramowania modutu
teleinformatycznego PRZP i udzielenia samoodnawialnej licencji rocznej na uzytkowanie oprogramowania
modutu., [11] Wykonanie aktualizacji map glebowo-rolniczych dla powiatu tucholskiego (Ill)., [12] Sporzadzenie
operatu szacunkowego., [13] Sporzadzenie operatu szacunkowego (dotyczy wyceny 6 operatow
szacunkowych)., [14] Digitalizacja operatéw technicznych wraz z integracjg dokumentu cyfrowego z bazq
danych PZGIK., [15] Swiadczenie ustug orzeczniczych w Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania
o Niepetnosprawnosci w Tucholi., [16] Swiadczenie pomocy prawnej w zakresie obstugi prawnej Powiatu oraz
jednostek organizacyjnych., [17] Wykonywanie nieodptatnej pomocy prawnej (cztery umowy); umowy z wtasnymi
pracownikami: [1] Przeprowadzenie kontroli, monitoringu oraz aktualizacji dokumentacji wynikajacej z przepiséw
o ochronie danych osobowych w Powiatowym Zespole Orzekania o Niepetnosprawnosci (PZOON), [2]
Wykonanie czynnosci polegajacych na przeprowadzeniu PZOON do nowej siedziby przy ul. Kosciuszki 16 (dwie
umowy]., [3] Wykonanie prac polegajacych na podtaczeniu sprzetu komputerowego w zwigzku
z przeprowadzeniem PZOON do nowej siedziby przy ul. Kosciuszki 16., [4] Wykonanie prac polegajacych na
ksiegowym rozliczeniu $rodkéw pozyskanych z PRON (dwie umowy).

25 Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r., Dz. U. z 2021 r. poz. 1899, ze zm.
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zmiang siedziby, przeprowadzenia analizy ryzyka i przeprowadzenie oceny
spetnienia obowigzkow zakresie ochrony danych osobowych. Temat przeprowadzki
pojawiat sie na naradach z Naczelnikami Starostwa i byt traktowany przez
Kierownictwo Urzedu, jako priorytetowy. Prace te byly wykonywane poza godzinami
pracy.

Mimo silnego ograniczenia aktywnosci spoteczno-gospodarczej w pierwszym roku
pandemii COVID-19 w Powiecie udato sie zachowac ciggtos¢ wykonywania zadan
zgodnie z ustawg o0 samorzadzie powiatowym. W zwigzku z pandemig COVID - 19
od kwietnia 2020 r. posiedzenia sktadow orzekajacych odbywaty sie zaocznie na
podstawie przedtozonej dokumentacji medycznej do wniosku. Pod koniec 2020 r.
spora liczba pracownikéw zatrudnionych w Starostwie przebywata na izolacji
domowej, kwarantannie, zwolnieniu lekarskim, itp. Za wykonang prace na rzecz
PZOON mozna byto przyzna¢ pracownikowi dodatek specjalny, ale w zwigzku
zwykonaniem zadan wykraczajacych poza normowany czas pracy na rzecz
Zespotu  wyodrebniono  poniesione wydatki celem wifasciwego rozliczenia
z budzetem wojewody (Srodki na wydatki zwigzane z umowag zlecenia pochodzity
z dotacji celowej). Ponadto Inspektor Ochrony Danych w grudniu 2020 r. byt
zatrudniony w starostwie na umowe o prace w wymiarze pdt etatu, co znaczaco
ograniczato mozliwo$¢ wykonania powyzszych czynnosci w ramach etatowych
godzin pracy.

(akta kontroli str. 9-26; 134-150; 159-161; 439-468; 530-559; 565-580; 1137-1173;
1187-1189)

W sprawach objetych badaniem wnioski o sfinansowanie planowanych zadan
Ztozone byly przez naczelnikow wydziatdbw w pazdzierniku 2019r. do planu
wydatkéw budzetowych na 2020 r. (17 wnioskow) i réwniez w pazdzierniku 2020 r.
do planu wydatkéw budzetowych na 2021 r. (jeden wniosek). W przypadku
konieczno$ci zrealizowania zadan po ustaleniu planu finansowego na dany rok
budzetowy, wnioski kierowano do Zarzadu Powiatu (pie¢ w 2020 r. i jeden w 2021
r.). Dwie umowy finansowano ze $rodkéw pozabudzetowych ($rodki PFRON).
Srodki na realizacje tych przedsiewzie¢ ujeto w planie finansowym klasyfikujac do
wiasciwych paragraféw klasyfikacji budzetowe.

(akta kontroli str. 1174-1175)

2.3. Populacja zlecen o charakterze doradczym lub eksperckim nie zawierata zadan
przekraczajgcych progi zobowigzujace do stosowania procedur ustawowych.

Sposrod 20 badanych zadan realizowanych przez podmioty zewnetrzne 11 zlecono
w trybie z wolnej reki, bez stosowania przepisow dotyczacych zamoéwien
publicznych, przy trzech zastosowano zapytanie cenowe, w jednym przypadku
przeprowadzono konkurs ofert, w jednym zapytanie ofertowe, natomiast przy
czterech zlecaniach nieodptatnej pomocy prawnej wykonawcow wskazaty Okregowa
Izba Radcow Prawnych w Bydgoszczy lub Okregowa Rada Adwokacka
w Bydgoszczy.

(akta kontroli str. 159-161, 439-468)

W wyjasnieniach Wicestarosta podat, Zze kalkulacje cen zlecanych ustug
wykonywano na podstawie rozpoznania cen rynkowych. Oprécz kryterium ceny pod
uwage brano réwniez: do$wiadczenie wykonawcy, rzetelno$¢, posiadane referencje
i rekomendacje.

(akta kontroli str. 159-161; 581-1173)



2.4. Analiza dokumentacji wybranej proby zadan zleconych podmiotom
zewnetrznym lub  wlasnym pracownikom nie wykazata przypadkow, aby
oszacowanie wartosci zlecanej ustugi skutkowato podziatem zamdwienia.
Stosowane kryteria wyboru wykonawcy zlecen zapewnity wybér najkorzystniejsze;
oferty a zleceniobiorcy posiadali wymagane kwalifikacje.

Kwalifikacje potwierdzano: $wiadectwami, dyplomami, certyfikatami, informacjami od
jednostek samorzadowych korzystajacych z ustug zleceniobiorcow, referencjami od
podmiotow korzystajacych z ustug zleceniobiorcow.

(akta kontroli str. 159-161; 439-468; 560-564; 581-1173;)

2.5. W okresie objetym kontrolg udzielono szeSciu zlecen pieciu pracownikom
Starostwa. Warto$¢ tych zadan wynosita 9,9 tys. zt brutto?6.

Uzasadnieniem dla czterech uméw byto przeniesienie siedziby Powiatowego
Zespotu Orzekania o Niepetnosprawnosci do nowej lokalizacji, a dla dwdch
realizacja postanowien porozumienia z Paristwowym Funduszem Rehabilitacji Oséb
Niepetnosprawnych dotyczacych rozliczenia przekazanych srodkdw
pozabudzetowych. Okolicznosci, skala i warto$¢ zleconych zadan wiasnym
pracownikom nie wskazywata na stosowanie praktyk zastepowania pracy
w godzinach nadliczbowych zlecaniem ustug na podstawie umoéw cywilnoprawnych.
Zbadane przypadki zlecen realizowano poza godzinami pracy wykonywane;
w Starostwie. W pieciu przypadkach przedmiot zlecen nie byt zbiezny
z przydzielonymi zakresami obowigzkdw, uprawnien i odpowiedzialnosci, jeden
opisano w punkcie 2.2. niniejszego wystapienia.

(akta kontroli str. 9-26; 134-150; 439-458)

W starostwie nie opracowano i nie wdrozono do stosowania regulacji wewnetrznych
okreslajacych zasady powierzania dodatkowych zadan wtasnym pracownikom, na
podstawie umdw cywilnoprawnych.

W tej sprawie Starosta podat, Zze zawieranie uméw cywilnoprawnych z wkasnymi
pracownikami wystepuje stosunkowo rzadko. Wynika to najczes$ciej z pilnej potrzeby
zapewnienia realizacji zadan bedacych w zakresie danego wydziatu, referatu czy
jednoosobowego stanowiska pracy. Wydatki te sg dokonywane w sposéb celowy,
oszczedny i umozliwiajg terminowq realizacje zadan urzedu. W przypadkach
Zlecania zadan pracownikom Starostwa rozwazano mozliwos¢ powierzenia tego
rodzaju czynnosci w innej formie niz umowa cywilnoprawna, w tym poprzez
przewidziane w przepisach ustawy o pracownikach samorzadowych przyznanie
dodatku specjalnego z tytutu okresowego zwigkszenia obowigzkdw stuzbowych lub
powierzenia dodatkowych zadan ewentualnie modyfikacji istniejacego stosunku
pracy poprzez rozszerzenie zakresu powierzonych obowigzkéw. Ze wzgledu jednak
na jednorazowy i krotkotrwaty charakter zlecanych zadan wybierano forme umowy
cywilnoprawnej (umowy zlecenia).

(akta kontroli str. 127-131; 1212-1213)

2.6. W Starostwie nie zatrudniano na podstawie umdéw cywilnoprawnych doradcow,
petnomocnikéw lub asystentdow, ani tez nie zatrudniano innych osob niebedacych
pracownikami w rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeksu
pracy?’.

(akta kontroli str. 1181-1186)

% Cztery umowy po 1,5 tys. zt netto oraz dwie umowy - po 1,0 0,4 tys. zt netto.
27 Dz. U. 22020 r. poz. 1320, ze zm.
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2.7. Zlecanie ustug doradczych i eksperckich nie bylo przedmiotem audytu lub
kontroli wewnetrznej.

(akta kontroli str. 163-404)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Urzedu w kontrolowanym
obszarze.

3.Nadzér nad realizacja zlecanych ustug doradczych
i eksperckich oraz wykorzystanie ich wynikow

3.1. W badanej probie 26 umoéw zlecane ustugi zostaty zrealizowane zgodnie
z zawartymi umowami, w tym terminowo i w petnym zakresie. Ich wykonanie i odbior
potwierdzano protokolarnie lub adnotacjami na fakturach.

Zgodnie z uregulowaniami zawartymi w wewnetrznych procedurach kontroli
finansowej w Starostwie odbioru wykonanych prac dokonywali: Skarbnik Powiatu,
Sekretarz Powiatu, naczelnicy poszczegdlnych wydziatdw, kierownicy referatow lub
ich zastepcy.

(akta kontroli str. 169-161; 581-1173; 1193-1207)

3.2. W trakcie realizacji badanych zleceri dokonano jednej zmiany umowy. Zmiana
dotyczyta przesuniecia o 15 dni terminu jej realizacji. Przedmiot umowy faktycznie
zrealizowany w ciggu 10 dni od pierwotnie zatozonego terminuZ. Przyczyng zmiany
terminu byly przediuzajace sie procedury opiniowania w planéw urzadzenia laséw
w instytucjach zewnetrznych, na ktére wykonawca zlecenia nie miat wptywu. Zmiana
umowy nastgpita na wniosek wykonawcy. W momencie sktadania wniosku catos¢
prac zostata wykonana i byta gotowa do przekazania.

(akta kontroli str. 159-161; 581-1173; 1210-1211)

3.3. W badanych umowach wyptaty wynagrodzen z tytutu realizacji zlecanych ustug
dokonywano po ich wykonaniu i odbiorze przez zleceniodawce oraz w wysokosciach
i terminach zgodnych z postanowieniami zawartych umdw.

(akta kontroli str. 169-161; 581-1173)

3.4. Badanie 26 umow wykazato, ze wyniki realizacji tych umoéw byty w pemni
wykorzystywane w realizacji zadan Starostwa. W dziewigciu przypadkach w celu
zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy przewidziano mozliwo$¢ naliczania
kar umownych, a w o$miu natychmiastowe wypowiedzenie umowy. Dziewig¢ uméw
takich zabezpieczen nie przewidywato.

W analizowanych przypadkach nie ziscity sie¢ podstawy do naliczania kar
umownych.

(akta kontroli str. 169-161; 439-468; 581-1173)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

28 Przedmiot umowy ,Wykonanie uproszczonych planéw urzadzania lasu wraz z prognoza oddziatywania na
$rodowisko dla laséw niestanowigcych wiasnosci Skarbu Panstwa.” - termin przesuniety aneksem
nr 1z 30 pazdziernika 2020 r. do 15 listopada 2020 r., wykonano 10 listopada 2020 r.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Starostwa w kontrolowanym
obszarze.

IV. Uwagi i wnioski

Uwzgledniajac podjete w trakcie kontroli dziatania, Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskéw.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Bydgoszcz, 22 sierpnia 2022 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Kontroler Delegatura w Bydgoszczy
(-) Karol Gromotka p.o. Dyrektor
gtéwny specjalista kontroli parstwowe; (-) Tomasz Sobecki
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